DESIGNA os servidores abaixo relacionados, conforme disciplinado na Ordem de Serviço nº 007, de 10 de
novembro de 2020, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas
estabelecidas no Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA, cujo objeto é a aquisição de 03 Estações de Trabalho Básica para SMSEG,
conforme Instrumento I e Item 3.1.1 do Contrato registrado sob nº 81038/2022, com recursos oriundos da Emenda
Impositiva 183/2022, através da Portaria 014 de 17/01/2023 (Processo 22.0.000058424-3).

CONVOCA PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS, 1572180/1, Diretor-Geral, 11280013, comissionado, do/da
Gabinete do Prefeito, para cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 26/12/2022, com base na Lei
Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, artigos 36, II, 38
a 42 e 43 II, através da Portaria 22011713 de 13/01/2023 (Processo 22.0.000152443-0).

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 81645/2023, celebrado entre o Município de Porto Alegre
e a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC, CNPJ nº 87.878.476/0001-08, cujo
objeto é a prestação de serviços técnico-profissionais para organização, acompanhamento e realização de
concurso público para o provimento dos cargos efetivos de Professores - Diversas Habilitações, da Prefeitura
Municipal de Porto Alegre, a contar de 13/01/2023 até 24 (vinte e quatro) meses contados da data de homologação
do concurso público, possibilitada a prorrogação por igual período, através da Portaria 22011335 de 13/01/2023
(Processo 22.0.000049821-5).

DESIGNA JOÃO LUIZ WALCZAK, 166677/01, Motorista, OP.1.15.04, da Secretaria Municipal de Administração e
Patrimônio, para ter exercício na Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo do vencimento e demais vantagens
temporais, no período de 16/01/2023 a 31/12/2024, com base legal no artigo 32, inciso IV, da Lei Complementar
133, de 31/12/1985, através da Portaria 22026328, de 16/01/2023 (Processo 23.0.000004403-2).

ADRIANO RAMOS GONÇALVES 24901
Informação e
Comunicação

Suplente PROCEMPA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso de suas atribuições
legais,

Contrato Razão Social - CNPJ Vigência
Fiscal de
Contrato/
matrícula

Fiscal de
Serviço/

matrícula

81038/2022

ATHENAS
AUTOMAÇÃO
LTDA -
01.425.676/0003-51

210 dias a
contar de
10/01/2023

FERNANDO
FERRARI -
298820

ANDRÉ LUIS
do PRADO -
538970

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO, no uso de
suas atribuições legais,

FISCAL DE CONTRATO
REPRESENTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Titular ADRIANA DOS SANTOS CAIERON 1116606
Técnica em Treinamento
e Seleção

Suplente MATEUS BORGES SCHÜTZ 1526782 Assistente Administrativo

FISCAL DE SERVIÇOS
REPRESENTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
Titular JÉSSICA MITT COSTA 1117106 Assistente Administrativo

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6930 - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

Página 3 de 33http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXONERA, a pedido, TAINARA LOMBARDO DE OLIVEIRA, 1595792/01, do cargo em comissão de Assessor IV,
21240004, no Gabinete do Prefeito, vaga 1001960, a contar de 06/01/2023, cessando todas as vantagens
percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 22017020, de
16/01/2023 (Processo 22.0.000060690-5).

EXONERA VANIUS CAMARGO MARQUES, 1604503/1, do cargo em comissão de Gerente de Atividades VI,
11260018, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, vaga 1002431, a contar de 16/01/2023, cessando
todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da
Portaria 22016100, de 16/01/2023 (Processo 22.0.000093124-5).

EXONERA PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS, 1572180/1, do cargo em comissão de Assessor IV, 21240004, do
Gabinete do Prefeito, vaga 1001779, a contar de 26/12/2022, cessando todas as vantagens percebidas, com base
no artigo 71, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 22011299 de 13/01/2023 (Processo
22.0.000152443-0).

NOMEIA PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS, 1572180/1, para o cargo em comissão de Diretor-Geral, 11280013,
no Gabinete do Prefeito, vaga 1003128 , a contar de 26/12/2022, com base no artigo 20, da Lei Complementar
133, de 31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, através
da Portaria 22011650 de 13/01/2023 (Processo 22.0.000152443-0).

MODIFICA, aos servidores da relação abaixo, os efeitos pecuniários do avanço trienal com base no artigo 122,
com nova redação dada pela Lei Complementar 150, de 12/01/1987, e 123, da Lei Complementar 133, de
31/12/1985, e Lei 7577, de 03/01/1995, face aprovação de despesas de exercícios anteriores, através da Portaria
21640689, de 15/12/2022 (Processo 22.0.000105395-0).

ALTERA a Portaria 012, de 12/01/2023, que designou Grupo de Trabalho com a finalidade de proposição de
procedimentos e regramentos para implantação da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Nova Lei de Licitações)
nas áreas de atuação direta do Município de Porto Alegre, quanto à composição, que a contar da publicação,
passa a ser: JHONNY PRADO SILVA, matrícula 1519352/1, como Coordenador; BETHANIA REGINA
PEDERNEIRAS FLACH, matrícula 436360/3; CAMILA ISSA DIETRICH, matrícula 988239/2; CLARISSA CORTES
FERNANDES BOHRER, matrícula 359339/3; FABRÍCIA LACERDA MARDER, matrícula 933883/2; IZABELLA
TONIATO DE REZENDE, matrícula 1561979/1; VERÔNICA CARRAMÃO MELLO, matrícula 1589555/1; RODRIGO
GUIMARÃES SIMAS, matrícula 1522116/1; todos Procuradores Municipais; SHANA ROBERTA MODENA,
matrícula 1508385/1, Cargo Comissionado; MELISSA SALVAMOURA PIRES, matrícula 557800/2, Assistente
Administrativo; todos da Procuradoria-Geral do Município, através da Portaria 017 de 17/01/2023 (Processo
21.0.000056932-9).

DESIGNA ANDRE MARINO ALVES, 1521950/1, Procurador Municipal, AP101PR, efetivo, do/da Procuradoria-
Geral do Município, para responder pela função gratificada de Procurador-Chefe, 11150036, do/da Procuradoria de

COORDENADOR DE REGISTRO FUNCIONAL E FOLHA DE PAGAMENTO da
DGPES/SMAP, no uso de suas atribuições legais,

Matrícula Servidor Avanço De Para

1148400/1 LIAMARA REIS DE SOUZA 03 01/01/2022 18/10/2018
761737/2 LISANDRA XAVIER BUENO 04 03/04/2020 01/09/2017
761737/2 LISANDRA XAVIER BUENO 05 27/05/2020 01/09/2017
761737/2 LISANDRA XAVIER BUENO 06 01/01/2022 27/05/2020
1061704/1 ANGELA SANTOS SCHIFFNER 04 19/06/2019 13/06/2019
125377/2 JOSE CARLOS DE ANDRADE GOMES 11 27/03/2019 30/03/2018
332681/1 ANDRE LUIS FERREIRA CACERES 10 18/08/2018 16/08/2018

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6930 - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

Página 4 de 33http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa